
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Юськасинская средняя 
общеобразовательная школа» Моргаушского муниципального округа

Чувашской Республики

ПРИКАЗ№ 150/6
« 05» сентября 2023 г.

О возложении обязанностей 
руководителя школьного музея, 
утверждении состава совета 
школьного музея

На основании Письма Минобрнауки Российской Федерации от 12 марта 2003г. 
№ 28 -51 -181/16 «О деятельности музеев образовательных учреждений», Письма 
Министерства просвещения Российской Федерации от 9 июля 2020 г. N 06-735 «О 
направлении методических рекомендаций о создании и функционировании структурных 
подразделений образовательных организаций, выполняющих учебно-воспитательные 
функции музейными средствами», «Положением о музее МБОУ «Юськасинская СОШ» и 
с целью организации музейной деятельности в образовательном учреждении, реализации 
плана воспитательной работы школы на 2023-2024 уч. год и в целях развития 
познавательных интересов обучающихся в области исторического краеведения, 
патриотического воспитания обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Возложить обязанности руководителя музея - «Музей школы и села » МБОУ 
«Юськасинская СОШ» на учителя истории, права и обществознания Тихонова

2. Утвердить состав совета музея:
- Тихонов В.И,- руководитель музея ;
- Степанова С.О.- член совета музея, советник директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими ОО;
- Платонов И.Г.- член совета, учитель ИЗО и технологии;
-Шумилова Е.С.- член совета, учитель географии;
- Васильева Е.И.- член совета, заместитель директора по воспитательной работе.
- Кузьмина Кира Вячеславовна, член совета, член совета обучающихся.

3. Руководителю музея:
- организовать работу музея с обучающихся в соответствии с «Положением о 
музее МБОУ «Юськасинская СОШ» с целью реализации гражданско- 
патриотического воспитания учащихся через работу школьного музея;
- создать актив школьного музея. Включить в состав актива музея учащихся 6 - 1 1  

классов;
- разработать план работы школьного музея;
- привести документацию музея, условия хранения экспонатов в соответствие с 
нормативнымиактами;
- подготовить все необходимые документы для паспортизации школьного музея в 
срок до25.10.2023 г
4. Членам Совета вести работу по пополнению экспозиции музея.
Привлекать педагогический состав , родителей обучающихся к проведению мероприятий 
с обучающимися на базе музея в целях духовно-нравственного воспитания
подрастающего поколения, расширения познаний о родном крае, малой Родине,

В.И.

Ю. С. Яковлев


